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KURKISTUS 
TULEVAISUUTEEN 
Teknillinen maailma on varsin ehdoton. 
Tekniikka toimii tai sitten ei. Historiankir-
joitus ei ole näin kaksijakoinen asia. Histo-
riankirjoittaja on aina osittain taiteilija, joka 
saa lukijan näkemään ja kokemaan elämyk-
siä. Rivien välissä lukee paljon asioita. 
Välillä on tuntunut jopa siltä, että on 
tärkeämpää mistä ei kirjoita, kuin mitä pa-
perille piirtää. 

Ainakin Thomas Kuhnin jo 1960-luvun 
alkupuolella julkaistun tieteenhistoriaa 
käsittelevän teoksen jälkeen on ollut 
selkeästi julkilausuttuna, kuinka historia ei 
ole tapahtumiensa summa. Eri tieteenalo-
jen metodiopeissa on jo pitkään puhuttu 
samasta asiasta, kehitys ei ole lineaarista eikä 
selkeästi nousujohteista. Miksi sitten histo-
rialta pitäisi odottaa jotain tällaista? Histo-
riantutkimuksena on helposti pidetty tapah-
tumien kirjaamista ja aikajärjestykseen aset-
tamista. H istoriantutkijan suurimpana het-
kenä on pidetty uuden lähteen tai faktatie-
don löytymistä. Tällä menetelmällä on kir-
joitettu lukuisia eteviä väitöskirjojakin. 

En halua loukata anna listeja, mutta eikö 
edellä kuvailtu tapa kirjoittaa historiaa ole 
jotain sellaista, mitä tapahtui noin tuhat 
vuotta sitten? Jussi Raumolin pohti asiaa 
toisessa yhteydessä Kanava-lehdessä 1970-
luvun lopulla - hän totesi kuinka me 
haluamme nähdä itsemme osana edistystä . 
Joten yksinkertaisesti on ollut tapana välttää 
liian problematisoivaa historiantutkimusta. 

Historiatiedettä ei kuitenkaan pidä koko-
naan laskea huvitieteeksi. Lisäksi ongel-
manasettelu tulee muuttumaan radikaalisti 
lähitulevaisuudessa. Tiedonsiirto- ja tie-
donkäsittelyjärjestelmien kehitys johtaa sii-
hen, ettei pöytätietokoneita käyttävä suku-
polvi enää niele oppineiden historianselit-
täjien kertomuksia siitä, mitä meidän men-
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neisydessämme tapahtui. He haluavat 
nähdä itse ja selittää itse. Jos lähdemate-
riaali yritetään pimittää tai muuttaa liian 
korkeasti hinnoitelluksi kauppatavaraksi, 
joku tekee piraattipainoksia. 

Ensimmäisten nykyaikaisten poyta-
koneiden ilmaantumisesta on noin kymme-
nen vuotta. Friikeille ilmestyi modeemeita 
noin viisi vuotta sitten. Verkkojärjestelmät 
ja todelliset massamuistit, CD-romput, ovat 
juuri nyt muuttumassa sellaisiksi, että nii-
den käyttö humanistisessa tutkimuksessa 
saattaa kohta olla järkevää. Tiedonsiir-
tonopeus kasvaa huimaa vauhtia kaikissa 
järjestelmän osissa. Ainoastaan kirjastot ja 
arkistot ovat jäämässä jälkeen menosta. 
Helsingin yliopiston kirjasto kyllä näyttää 
aloittaneen materiaalin digitoimiseen 
tähtäävän projektin. 

Entä sitten? Kymmenen vuoden kulut-
tua tärkeimmät lähteistöt ovat saatavilla 
verkossa tai rompuilla. Kuka sitten enää 
tarvitsee nykypäivän annalisteja? Annalis-
teja tarvitaan siinä mielessä, että tarvitaan 
korkeasti koulutettuja arkistotutkijoita, jotka 
vastaavat jaettavan informaation asia-
sisällöstä. Historiankirjoittajien kyky luoda 
elämyksiä nousee yhä tärkeämmäksi teki-
jäksi, mutta ongelmakeskeinen tutkimus tu-
lee olemaan sitä, mitä tutkijoilta vaaditaan, 
kykyä luoda toimivia asiakokonaisuuksia ja 
selitysmalleja. Käytettävissä olevan lähde-
materiaalin massa ylittää muutamien vuo-
sien kuluttua Suomessakin selkeästi kriit-
tisen pisteen, jonka jälkeen lukemalla ei 
enää pysy perässä. Historiantutkijoiden pii-
rissä tapahtuu yhä selkeämmin erikoistu-
mista. Lisäksi syntyy uusia historiantut-
kimukseen liittyviä sivuammatteja, kuten 
multimediataitajat, jotka muokkaavat histo-
riallista informaatiota visuaalisesti 
käsiteltävään muotoon. 
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